СОЕДИНИТЕЛИ КОНТАКТНЫЕ
РАЗЪЁМНЫЕ
ТИПОВ СКР-41, СКР-42, СКР-43,
СКР-44
ТЕХНИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ И
ИНСТРУКЦИЯ ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
БЕИВ.640110.002 ТО
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:

Приложение Д Структура условного
обозначения 23
СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ СОЕДИНИТЕЛЕЙ
СКР - XX - X XX X - 00 XXXX
Буквенное обозначение вида аппарата:
СКР - соединитель контактный разъемный
Разделительный знак.
Двузначное число. Условное обозначение
номинального тока:
41 - 1000 А;
42 - 1250 А;
43 - 1600 А;
44 - 2000А.
Разделительный знак.
Цифра. Условное обозначение числа полюсов:
3 - трехполюсный;
2 - двухполюсный.
Двузначное число. Условное обозначение вида присоединения
внешних проводников в сочетании с расположением плоскости
подсоединения внешних проводников к плоскости монтажа:
заднее, перпендикулярно плоскости монтажа - 22;
Цифра. Условное обозначение наличия вспомогательных контактов.
1 - с вспомогательными контактами.
Разделительный знак.
Двузначное число. Условное обозначение степени защиты по
ГОСТ14254-96: 00 - IP00 для выводов.
Буква (ы) и цифра. Условное обозначение климатического исполнения:
- YXTI3;
- T3.
Полное условное обозначение соединителей:
СКР-41-3221-00 УXЛ3, Т3
СКР-42-2221-00 УXЛ3, Т3
СКР-43-3221-00 УXЛ3, Т3
СКР-44-2221-00 УXЛ3, Т3
2
15
S1, S2 - вспомогательные контакты
1, 5 - верхние выводы
2, 6 - нижние выводы
Жл - маркировка проводника, желтый цвет
Кр - маркировка проводника, красный цвет
Чр - маркировка проводника, черный цвет
Бл - маркировка проводника, белый цвет
Рисунок Г.2 - Принципиальная электрическая схема
соединителей постоянного тока
ВВЕДЕНИЕ
Настоящее техническое описание и инструкция по эксплуатации
(ТО) содержит необходимые указания мер безопасности, сведения по
эксплуатации, обслуживанию, транспортированию, хранению
соединителей контактных разъемных типов СКР-41, СКР-42,
СКР-43, СКР-44 (в дальнейшем именуемые «соединители»).
1 НАЗНАЧЕНИЕ
1.1 Соединители предназначены для проведения номинального
тока и коммутации электрических цепей без нагрузки при
номинальном напряжении до 660 В переменного тока частоты
50 Гц и 60 Гц и до 440 В постоянного тока.
1.2 Климатическое исполнение по ГОСТ 15150-69 УХЛ3, Т3.
1.3 Соединители предназначены для работы в следующих
условиях:
- температура окружающей среды от -40 ОС до +55 ОС. Для
климатического исполнения УХЛ3 нижнее значение температуры
-50 ОС;
- высота над уровнем моря до 4300 м. При эксплуатации
соединителей на высоте над уровнем моря более 2000 м
номинальный ток снижается на 20 %;
- окружающая среда, не содержащая газы, жидкости, пыль в
концентрациях, нарушающих работу соединителей;
- уровень радиации не выше естественного фона;
- место установки защищено от попадания воды, масла, эмульсии;
- группа условий эксплуатации М18 по ГОСТ 17516.1-90. При этом
в части вибропрочности диапазон частот от 0,5 до 100 Гц;
максимальное ускорение 0,5g.
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ
2.1 Типы и основные параметры соединителей должны
соответствовать указанным в таблице 1.
2.2 Рабочее положение в пространстве:
- на вертикальной плоскости, выводами 1, 3, 5 вверх (рисунок
А.1 и рисунок А.2), с возможностью поворота от этого положения в